Помпея: средства для восхваления дала нам умеренная речь. Дело Рабирия давало мне полное право коснуться величия римского народа: поэтому здесь мы дали полную волю разливаться нашему пламени» (пер. М.Л. Гаспарова).

Анализируя украшения в речи «О назначении Гнея Помпея полководцем», Лоски, как он и обещал в предисловии, последовательно отмечает в тексте риторические фигуры и описывает их. Он строит свой текст по образцу обычного комментария: сначала приводится лемма, т.е. те слова из речи Цицерона, которые комментируются (ниже они выделены курсивом), затем – комментарий к ней. Приведем самое начало раздела, посвященного риторическим фигурам (т.е. комментарий к Cic. Pomp. 1–6):

«Multo iucundissimus etc. Hic est color qui dicitur similiter cadens. plura enim similiter iisdem casibus efferuntur, uidelicet iucundissimus amplissimus ornatissimus. conuenit cum schemate homoeoptoton.

Bithyniae quae uestra provincia est etc. Hic est color qui dicitur dissolutum, hic enim particula narratiua coniunctionibus uerborum sublatis e medio partibus notatis effertur ut uides. etiam potest [color ille] notari color ille sententiae qui breuitas appellatur. hic enim est res ipsis tamen uerbis necessariis expedita. ut dissolutum est, conuenit cum schemate dyalyton uel asyndeton. ut autem est breuitas, conuenit cum schemate brachylogia uel cum epitrochasma.

Causa quae sit uidetis etc. Hic est color qui transitio nominatur. hic licet ostendat breuiter quod dictum sit, proponit idem breui quod consequatur, cum dicit nunc quid sit agendum considerate.

Excitare atque inflammare etc. Translatio est, refertur enim hoc uerbum inflammare ad animum et recte augendi causa» (f. 11r).

Греческие термины, которые встречаются в тексте, даны нами в их правильном написании. В рукописях они приводятся с ошибками. Сам Лоски греческого языка не знал, и греческие названия риторических фигур черпал, по-видимому, из средневековых лексикографических трудов. Ниже даем наш перевод приведенного отрывка:

«Multo iucundissimus etc. Здесь употреблена фигура similiter cadens. Ведь в этой фигуре несколько слов произносятся с одинаковыми падежными окончаниями, а именно iucundissimus, amplissimus, ornatissimus. Соответствует греческой фигуре гомеоптот.

Bithyniae quae uestra provincia est etc. Здесь употреблена фигура бессоюзие. Ведь здесь часть текста произносится таким образом, что части предложения размечены без соединительных союзов, как ты видишь. Можно также отметить фигуру краткости, потому что суть предмета излагается только самыми необходимыми словами. Как бессоюзие соответствует